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Anotace
Diplomová práce se zabývá tématem kvality života uživatelů pobytové služby
v průběhu procesu transformace. První část shrnuje teoretické poznatky o
pojmu kvalita života, popisuje vývoj jeho významu, vymezuje ho vůči jiným
pojmům používaným v podobném kontextu, a seznamuje s různými pojetími
kvality života, a tedy také jejími různými oblastmi.

V druhé části se popisuje proces transformace a deinstitucionalizace
sociálních služeb, včetně jeho teoretických východisek a zakotvení v
mezinárodních dohodách. Bližší pozornost se zde věnuje procesu transformace
v organizaci Vyšší Hrádek, p. s. s., na jejíž uživatele služeb je téma kvality
života aplikováno v další části.

Poslední část je věnována tématu kvality života u lidí s mentálním
postižením v kontextu deinstitucionalizace. Jsou zde shrnuta specifika
hodnocení kvality života u lidí s mentálním postižením a na příkladech
skutečných uživatelů služeb navržena kritéria a postup k hodnocení změny v
kvalitě života před a po transformaci.

Klíčová slova

Kvalita života, osoby s mentálním postižením, deinstitucionalizace, domovy
pro osoby se zdravotním postižením

Summary
Reflection of Quality of Life perspective in the process of deinstitutionalisation

Quality of Life of residential social services user during the process of
transformation is the topic of the thesis. First part comprehends theory about
the Quality of Life term. It describes development of QoL terminology and
meaning, distinguishing them from other terms used in the similar contexts and
presenting different approaches and aspects of QoL.

Process of transformation and deinstitutionalisation of social services is
described in second part, theoretical background and foundation in

international agreements included. Closer attention is given to the process of
transformation of organisation called Vyšší Hrádek, p. s. s., on whose service
users is the topic of Quality of Life in next chapter applied.

Last part of the thesis is dedicated to the topic of Quality of Life of people
with development disabilities in the context of deinstitutionalisation. Specifics
of Quality of Life of people with development disabilities evaluation are
summarised there and based on examples of real service users are proposed
criterias and approach to evaluation of changes in Quality of Life before and
after the transformation.
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Úvod
Říká se, že úroveň společnosti se pozná podle toho, jak se chová ke svým
nejslabším členům. Pokud to je pravda, má česká společnost stále ještě co
dohánět. I přes neoddiskutovatelný rozvoj sociálních služeb a občanské
společnosti v posledních pětadvaceti letech jsou v České republice stále
skupiny obyvatel, jejichž práva jsou utlačována, nebo kterým dokonce většinou
společnosti vůbec nejsou přiznána. Mezi tyto ohrožené skupiny patří krom
různých etnických menšin především osoby seniorského věku a osoby s
nějakým druhem zdravotního postižení.
Právě osoby se zdravotním postižením čelí mnohým bariérám, které jim brání
či dělá obtížnějším začlenění do většinové společnosti. Jedná se jak o fyzické
bariéry ve veřejném prostoru, které se ovšem postupně snižují, tak o bariéry v
myslích lidí, které mají bohužel trvalejší tendenci. Stále ještě hodně lidí vidí
člověka s postižením jako chudáčka, o kterého je třeba se postarat, nebo v
horším případě jako někoho, koho tu prostě musíme strpět, akcentujíce
postižení člověka místo toho, čím by mohl být přínosem pro společnost.
Často člověk také může slyšet argumentaci, že je pro tyto lidi stejně nejlepší
život mezi svými (myšleno jinými lidmi s postižením), protože tam o ně bude
postaráno a nebude se jim nikdo smát. Specifické situaci pak čelí osoby s
mentálním postižením – s často omezenou způsobilostí k právním úkonům,
tedy jako tzv. nesvéprávní, bývají často vnímáni jako velké děti, které nejsou
schopny učinit žádné rozhodnutí o věcech, které se jich týkají.
Jako asistent přímé péče v transformovaném službě domova pro osoby se
zdravotním postižením se s tímto naprostým nepochopením ze strany majoritní
společnosti setkávám v zaměstnání velmi často. Proces deinstitucionalizace,
tedy změna způsobu poskytování sociálních služeb z ústavní formy na formu
komunitní, tak stále čelí velkým výzvám, mezi něž patří právě ona bariéra v
myslích lidí, která brání přijmout osoby se zdravotním postižením mezi sebe za
rovnoprávné členy společnosti, a také v myslích pracovníků těchto služeb a
jejich uživatelů, aby nedošlo k tomu, že se bude rutina a procesy běžné v
ústavu přenášet i do transformované služby.
Hlavním cílem této práce je diskutovat v kontextu transformace a
deinstitucionalizace služby pobytového zařízení pro osoby se zdravotním
postižením, jak se hledisko kvality života uživatelů služby projevuje ve
změnách ve způsobu jejího poskytování jak v úrovni teoretické, i v praxi.
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V souladu s tímto cílem vymezuje první část práce teoretickou základnu tématu
– nahlíží se zde z různých úhlů pohledu na pojem kvality života, a to z hlediska
jeho vývoje v historii, odlišný přístup v různých vědách (tedy sociologické
pojetím, medicínské pojetí i psychologické pojetí kvality života), i převažující
současné pojetí jako multidimenzionální přístup vycházející z holistického
pohledu na člověka. Zároveň se zde diskutují vztahy se souvisejícími pojmy,
jakými jsou například životní spokojenost.
Druhá část se zabývá otázkou transformace a deinstitucionalizace sociálních
služeb. Transformace, tedy proměna způsobu poskytování pobytových
sociálních služeb z ústavního na komunitní, s sebou přináší hodně otázek, a
téma kvality života uživatelů služby je nepochybně namístě. Proces
transformace sociálních služeb v České republice probíhá s předpokladem, že
bude mít pozitivní vliv na kvalitu poskytovaných služeb a na kvalitu života
jejich uživatelů, tím, že jim umožní žít běžný plnohodnotný život a naplňovat
svá základní práva, zapojeni do okolní komunity. V této kapitole se popisují
ideová východiska tohoto procesu a jejich zakotvení v národní legislativě i
nadnárodních dohodách, a cíle či kritéria úspěšné transformace služby. Jako
příklad je zde popisován proces transformace v organizaci Vyšší Hrádek,
p. s. s.
V poslední část je pak věnována samotné kvalitě života uživatelů
transformované služby s cílovou skupinou osob s mentálním postižením. V této
části se na příkladu jedné domácnosti uživatelů služby nabízí společná kritéria
hodnocení jejich kvality života, která vychází z jednotlivých aspektů kvality
života a jejich důležitostí pro dané uživatele služeb. Tím, že se definují
společná kritéria kvality života pro skupinu uživatelů sdílejících jednu
domácnost, se tak umožňuje porovnat dopad jejich soužití a změny způsobu
poskytování služby na jejich kvalitu života, a je tak možné přesněji cílit další
vývoj služby poskytované této konkrétní domácnosti.
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1. Kvalita života
Kvalita života je všeobecně známým a používaným termínem, ať už v
akademické sféře, nebo mimo ni. Přesto, nebo právě proto, může jako pojem
působit značně nejasně či abstraktně. S tímto termínem se člověk může setkat v
různých kontextech od politických debat, přes komerční oblast až k odborným
textům. Z toho důvodu je před samotnou aplikací pojmu v oblasti sociální
práce zapotřebí se nejdříve zabývat termínem jako takovým.
S pojmem kvalita života souvisí několik zásadních otázek o člověku, a to
především, jaký život je kvalitní, co tuto kvalitu určuje, a kdo ji hodnotí, na
základě jakých kritérií. S tím souvisí i otázka, zda je vůbec možné něčí život
označit za kvalitní či nekvalitní.
V této kapitole se snažím přiblížit jak historický vývoj významu tohoto
termínu, tak (a to především) jeho různá pojetí, protože bez pochopení tohoto
teoretického základu není možné s pojmem kvality života pracovat v kontextu
jeho aplikace na naše klienty - uživatele sociálních služeb.

1.1. Definice

Ač je pojem kvalita života všeobecně známý a používaný, na akademické
úrovni není dosud shoda na jeho jednoznačně definovaném významu a obsahu.
Mezi většinou současných definicí je však průsečík v tom, že jejich autoři
chápou kvalitu života jako komplexní jev, zahrnující jak faktory objektivní
(mezi než se například řadí fyzické funkce jedince či jeho prostředí), tak
faktory subjektivní, mezi něž patří například jedincova spokojenost se životem
či jeho percepce objektivních faktorů i vlastního života jako celku. Mezi
důležité faktory se proto řadí také osobnostní nastavení jedince, které má na
tuto percepci a hodnocení silný vliv.
I přes jistou shodu na tom, že kvalita života je komplexním a
multidimenzionálním pojmem, jednotliví autoři zdůrazňují různé dimenze, či
aspekty lidského života v souvislosti s kvalitou života. Příčiny je možné hledat

[…]

sám/sama, pokud nestojím o společnost ostatních lidí; d) mám možnost být v
kontaktu s rodinou a přáteli, kteří bydlí jinde; e) vím o možnostech aktivit
dostupných v místě bydliště a můžu se jich účastnit, pokud chci.
3.2.5. Kritéria v aspektu kvality života „realizovat se“
V oblasti seberealizace v rámci každodenního života se všichni (dle svých
možností a na základě své svobodné vůle) zapojují do péče o domácnost, a dále
si vybírají denní aktivity dle vlastního přání, případně reagují na nabídky
aktivit od asistentů. Paní Bachová preferuje pravidelné výlety, ráda jezdí
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dopravními prostředky. Z dlouhodobého hlediska plánuje s podporou asistentů
dovolenou u moře, a tak sbírá katalogy a střádá na cestu. Zároveň s podporou
pracuje na změně šatníku, aby v něm byly hezké věci, které si sama vybrala.
Paní Petrová se realizuje především v kreslení a drobných domácích prací,
jinak příliš zájem nemá ani o jiné možnosti realizace, ani o možnosti rozvíjení
svých schopností a dovedností. Pan Dobrý, přestože je pro něj důležité dělat si
věci po svém, příliš nevyhledává možnosti realizace, nebo vytváření nějakých
cílů. Naopak pan Matouš intenzivně pracuje na zlepšení svého zdravotního
stavu a rozvoji samostatnosti, rovněž plánuje dovolenou, a v denních aktivitách
se realizuje především výlety, cestami do hospody, či zařizováním věcí mimo
domov s asistenty.
Kritéria by tedy byla tato: a) mám možnost se zapojit do péče o domácnosti,
pokud chci, a nikdo mě k tomu nenutí, pokud nechci; b) mám možnost si
vybrat svou denní náplň; c) mám možnost si stanovit cíl a dostanu podporu při
jeho plnění.
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Závěr
Mezi základní principy, na kterých moderní sociální práce staví, patří respekt k
lidským právům a svobodám, individuální přístup k jednotlivcům a snaha je
uschopnit, aby si byli schopni pomoci sami. Přesto stále zůstávají patrné v
kontextu péče o seniory či o osoby se zdravotním postižením dřívější
paternalistické tendence, ústící v porušování práv uživatelů daných služeb díky
nastavení instituce. V důsledku vývoje sociálních služeb v České republice v
posledních dvaceti pěti letech a díky zahraničním vlivům však i do těchto
oblastí začíná pronikat partnerský, individuální přístup k uživatelům služeb,
který se projevuje mimo jiné i v procesu transformace a deinstitucionalizace
pobytových služeb, a v důsledku čehož by mohl jedinec, který tyto služby
potřebuje, zůstat plnohodnotným členem své komunity, vykonávat běžné role a
účastnit se běžného života společnosti. To je však stále ještě běh na dlouhou
trať – transformací zatím prošlo jen malé množství pobytových sociálních
služeb, a se zkušeností z transformovaného zařízení Vyšší Hrádek musím
zmínit, že to, že se uživatelé služby přestěhují z ústavu na domácnost, ani
zdaleka není poslední fází tohoto procesu, jestli něco takového vůbec je. Ani
po roce se uživatelé služby na mém pracovišti zatím nestali přirozenou součástí
okolní komunity a myslím si, že je stále ještě velká rezerva v tom, jaké
odpovědnosti za své jednání a kompetencí k běžnému životu by mohli
dosáhnout.
Hlavním cílem této práce, kterého jsem se snažila dosáhnout, bylo především
popsat možné souvislosti mezi kvalitou života a procesem deinstitucionalizace.
Jedním z těchto hledisek bylo shrnutí vztahu mezi právy uživatelů a
transformací s předpokládaným pozitivním vlivem na jejich kvalitu života.
Dalším krokem pak bylo uvést do souvislosti kvalitu života uživatelů s jejich
očekáváními, neboť kvalita života jako fenomén závislý na kognitivním
zhodnocení situace je silně ovlivněn jak mentálním postižením uživatel služeb,
tak jejich aspirační úrovní, která může být zase silně ovlivněna dlouhodobým
hospitalismem. Posledním krokem pak byl návrh postupu, na základě kterého
by bylo možné z aspektů kvality života a hodnotovými preferencemi uživatelů
služby na uvedené domácnosti, vytvořit kritéria pro hodnocení změny v kvalitě
života těchto konkrétních osob před a po transformaci služby, navrhnout
možný vývoj v poskytování služby na dané domácnosti.
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Otázka kvality života u lidí, kteří strávili dlouhou dobu zavřeni v ústavním
prostředí, s malým stykem s okolním světem a malou možnosti nějak změnit
své životní podmínky či prosazovat svá práva, neboť by to mohlo vést k
postihu od autority (personálu), na kterým byli existenčně závislí, je velkým
tématem. Jedním z důvodů jsou právě uvedené dopady institucionalizace,
protože samotné přestěhování a změna způsobu poskytování služby, ač velký
krok, nezpůsobí automaticky změnu v myšlení. Uživatelům služby zůstává
dlouhou dobu ústav v hlavě, protože byli dlouhou dobu zvyklí na jasná
pravidla a režim, který je na jednu stranu omezuje, a na druhou stranu chrání
před reálným životem, a najednou po relativně krátkých nácvicích se po nich
chce, aby přijali zodpovědnost za své životy, starali se o domácnost a řešili své
záležitosti sami, jen s nezbytně nutnou podporou od asistentů. Podobně to pak
může být problém pro některé zaměstnance, po kterých se najednou vyžaduje
naprosto jiný přístup. Navíc je pro okolní společnost často obtížné mezi sebe
přijmout osoby s mentálním postižením, potkávat se s nimi v obchodě, bydlet
vedle nich, a podobně. Je tedy velkou výzvou, aby potenciál, který v sobě
proces deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb, nevyšel
naprázdno.
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