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Charakteristika tématu: Práce studentky Marie Dostálkové se zaměřuje na a) posuzování

kvality života b) v procesu deinstitucionalizace rezidenčních zařízení se c) zaměřením na lidi

se zdravotním (s.7) či mentálním postižením (s.7,8 aj.). Cílem práce je tuto problematiku

diskutovat, zejména „jak se hledisko kvality života uživatelů služby projevuje ve změnách ve

způsobu jejího poskytování jak v úrovni teoretické, i v praxi“ (s.7). Práce pojednává tyto tři

aspekty odděleně ve třech částech a v závěru se je pokusí autorka propojit v úvaze nad

příklady tří klientů s různou míru mentálního postižení z pobytového zařízení p.s.s Vyšší

Hrádek.

Formální náležitosti: práce o rozsahu 33 stran je přehledně členěna do tří kapitol. Na řadě míst

je hůře srozumitelná kvůli překlepům nebo nepřesným či nespisovným formulacím, např. na

s. 13 „Do mezostrukturálního pojetí by byla možná zařadit například pojetí aplikující kvalitu

života na seniory či jinou sociální skupinu“, nebo „bývá za ni označováno HDP na hlavu“.

Podobně na řadě dalších míst (s. 14, 15, 17, 18 a další). V číslování nadpisů došlo u odstavce

1.3. ke zdvojení, objevují se místa s nesprávnou interpunkcí či gramatikou (Vyšší hrádek -

s.26). Práce jeví známky rychlého psaní bez odpovídajících korektur. Autorka dobře uvažuje,

ale hůře se vyjadřuje, mnohdy ve zbytečně dlouhých souvětích. Ve střídmém poznámkovém

aparátu chybí např. odkaz na stránky v citaci Szalaiho (s. 11 The Quality of Life: Comparative

Studies. Edited by Alexander Szalai and Frank M. Andrews. Beverly Hills: Sage, 1980), v

pozn. 9 chybí odkaz na stránku (Farquhar) aj.

Práce s literaturou: Lze ocenit, že autorka pracuje i s anglicky psanými materiály. Celkový

počet zdrojů je však minimální, což může být s ohledem na komplexnost tématu výzkumu

kvality života výhodou. Některé tituly však lze považovat za neaktuální (1995), některé v

seznamu literatury chybí (např. RAPLEY, Mark. Quality of life research: a critical

introduction. London; SAGE Pubications, 2003.) Na druhou stranu v práci uvádí řadu jmen

bez odkazu na odpovídající tituly (Erickson, Drenowski aj.) Autorka pracuje povětšinou s

textem kriticky a samostatně, jen v některých pasážích v textu narazíme na nekriticky čerpané

informace z jednoho zdroje (např. Vágnerová, Psychopatologie, s. 289 - 306).

Metodologie a obsahová úroveň: Autorku lze ocenit za to, že svou prací dobře poukazuje na

souvislost mezi kvalitou života člověka a způsobem, jakým se naplňují jeho základní potřeby

a dodržují základní lidská práva. Slibně přistupuje k rozboru různých pojetí kvality života a k

různým způsobům jejího zjišťování. Práce by však výrazně získala, kdyby zdůvodnila, jaké

definice kvality života a jakého způsobu jejího hodnocení se bude držet. Práci chybí náznak

metodologie. Není ani patrné, jak své posuzování kvality života uplatňuje na klienty se

zdravotním či mentálním postižením, proč volila v závěru metodu 3B Centra pro podporu

zdraví. Stručné příklady posouzení kvality života tří klientů v závěru práce čtenáře spíše

překvapí, než aby byly dokladem odůvodněné metodiky zkoumání kvality života. Tu má

zřejmě uvést věta, která popisu situací předchází: „Pokud vyjdeme z aspektů kvality života

uvedené modelem Centra pro podporu zdraví při Univerzitě v Torontu, zvaným 3B

(zahrnující tři hlavní domény kvality života, a to je být – patřit někam – realizovat se) a

oblastí života, které tito lidé považují za nejdůležitější, výsledkem budou kritéria změny v

kvalitě života v důsledku transformace poskytované služby.“(s.33) Vyjasnění záměru

autorčina přístupu příliš nepomůže ani další věta „Přestože tyto reálie mají do určité míry vliv

na kvalitu života uživatelů služby, nejedná se o kritérium pro hodnocení kvality života

uživatelů, protože míra tohoto vlivu plně závisí na tom, jak jsou důležitost těchto reálií pro

svou kvalitu života hodnotí uživatelé“. Aby naznačený postup nepůsobil dojmem spekulace,

zasloužil by si více prostoru pro vysvětlení a zasazení do kontextu některého z již

uveřejněných způsobů pro posuzování kvality života či služby. Práci by to více prospělo, než

informace, které v předchozích částech práce autorka uvádí, aniž by s nimi (bohužel) dále

pracovala (např. klasifikace ment.postižení, vztah k lidským právům).

Neméně závažnou výtku je třeba zmínit k obecným tvrzením, která autorka zejména v úvodu

ale i závěru zmiňuje ohledně postojů společnosti k lidem s postižením nebo k

institucionalizované podobě rezidentní péče. Tímto populistickým, a zde i nepodloženým

přístupem zpochybňuje samu ideu své práce, resp. iniciativ jako např. p.s.s Vyšší Hrádek a

řady dalších obdobných zařízení.

Cíl práce: je možno považovat za splněný. Práce může přispět jako záznam úspěšného

příkladu deinstitucionalizace a jako inspirace pro posuzování kvality služby. Přinejmenším se

jedná se o doklad konkrétně vyvinutého úsilí o to zohlednit aspekt kvality života. Potěší, že

autorka navzdory řadě iniciativ, jako je transformace soc. služeb, je schopna kriticky

nahlédnout, že „změna způsobu poskytování služby, ač velký krok, nezpůsobí automaticky

změnu v myšlení“.

Práci navrhuji hodnotit stupni D-E v závislosti na obhajobě

K obhajobě navrhuji

- představit a kriticky posoudit i některé negativní aspekty iniciativy deinstitucionalizace s

ohledem na kvalitu života rezidentů, resp. zvážit možné pozitivní aspekty

institucionalizovaných pobytových služeb

- důsledně formulovat definici kvality života, kterou v závěrečné části práci uplatňujete

- představit metodu zvažovanou pro posouzení kvality života ve zmiňovaném zařízení a

vymezit ji oproti některé z jiných metod, jež by mohly přicházet v úvahu.
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